Pour Ferdinand Alquié, « l'attribut de la substance ce n'est pas *intellectus*, mais *cogitatio* »<sup>6</sup>. Ceci apparaît explicitement d'après lui à l'article §53 de la première partie des *Principia*, où Descartes dit que c'est la pensée (*cogitatio*), non l'entendement (*intellectus*), qui constitue la nature de la substance pensante<sup>7</sup>. Dans une telle perspective, la volonté est bien un mode de la pensée, mais non un mode de l'intellect. La chose qui pense « est la conscience, et l'entendement et la volonté sont ses modes »<sup>8</sup>. Par là, Ferdinand Alquié, à la différence de Martial Gueroult, ne suggère pas qu'il y a dans les *Meditationes* une théorie du jugement duplice. Il se propose bien plutôt de comprendre en quoi cette théorie est préparée par la psychologie de la connaissance que le *cogito* permet de mettre en place dans la *Méditation Seconde*.

Quand Geneviève Rodis-Lewis prend la parole dans cette discussion, il faut donc à la fois prendre position sur la nature de la chose pensante et sur les implications de cette définition par rapport à la théorie du jugement de la *Quatrième Méditation*. D'emblée, elle se refuse à discuter « le privilège de l'intellect la conception cartésienne » (p. 61). Mais elle précise que lorsque, dans la *Seconde Méditation*,

<sup>1</sup> R. Descartes, *Meditationes de Prima Philosophia*, Édition Adam et Tannery, T. VII, p. 27.

<sup>2</sup> Descartes, *op. cit.*, p. 59.

<sup>3</sup> *Ibid.*, p. 60.

<sup>4</sup> « Que la volonté intervienne dans notre travail intellectuel, c'est une évidence, mais cela ne nous avance à rien pour trancher cette question de logique cartésienne qui fait que l'intelligence est considérée comme constituant l'essence de la substance et non point la volonté », *Ibid.*, p. 63.

<sup>5</sup> Il écrit en ce sens : « il y a deux facultés, la faculté de juger, et la faculté de bien juger. La faculté de bien juger c'est uniquement le discernement qui nous permet de juger : c'est l'entendement », *Ibid.*

<sup>6</sup> *Ibid.*, p. 64.

<sup>7</sup> « *Et quidem ex quolibet attributo substantia cognoscitur ; sed una tamen est cujusque substantiae praecipua proprietas, quae ipsius naturam essentialique constituit, et ad quam aliae omnes referuntur. Nempe extensio in longum, latum et profundum, substantiarum corporeae naturam constituit ; et cogitatio constituit naturam substantiae cogitantis. Nam omne aliud quod corpori tribui potest, extensionem praesupponit, estque tantum modus quidam rei extensae ; ut et omnia, quae in mente reperimus, sunt tantum diversi modi cogitandi. Sic exempli causa, figura non nisi in re extensa potest intelligi, nec motus nisi in spatio extenso ; nec imaginatio, vel sensus, vel voluntas, nisi in re cogitante. Sed e contra potest intelligi extensio sine figura vel motu, et cogitatio sine imaginatione vel sensu, et ita de reliquis : ut cuilibet attendenti sit manifestum* », R. Descartes, *Principia Philosophiae*, Édition Adam et Tannery, T. VIII, p. 25.